
Aktivity na národní úrovni při 
přípravě a realizaci programu 

Lenka Havlíčková

Brno, 13. března 2012 1



Osnova

• Mezinárodní spolupráce ve VaV v ČR

• Programové výbory a jejich role při přípravě Pracovních 
programů

• Národní kontaktní pracovníci, regionální a oborové kontaktní 
organizace pro 7. RP

Brno, 13. března 2012 2



Mezinárodní spolupráce ve výzkumu 
a vývoji v ČR

Brno, 13. března 2012 3



MŠMT

Mezinárodní spolupráce ve VaV

• naplňování mezinárodních smluv o vědeckotechnické spolupráci

• účast ČR v mezinárodních mnohostranných aktivitách - EUREKA, 
COST, EMBC, NATO Science programme, OECD, CERN, SÚJV Dubna 
aj. 

• účast ČR v RP a RP EURATOM – mj. jmenování Národních 
kontaktních pracovníků, jmenování delegátů Programových výborů, 
společná příprava stanovisek, finanční podpora účasti českých týmů 
v projektech RP

• gesce za aktivity EU v oblasti VaV (Rada pro konkurenceschopnost, 
ERAC, ESFRI) 

• finanční podpora projektů mezinárodní spolupráce ve 
dvoustranných i mnohostranných aktivitách (programy KONTAKT, 
COST, EUPRO, EUREKA, GESHER či MOBILITY)

• http://www.msmt.cz/mezinarodni-vztahy/vyzkum-a-vyvoj-1

Brno, 13. března 2012 4



VERA

Výbor pro Evropský výzkumný prostor

• poradní orgán MŠMT pro určování strategií, stanovování pozic ČR a 
vypracovávání doporučení v rámci Evropského výzkumného 
prostoru.

• členové: zástupci ČR v pracovních skupinách na evropské úrovni, 
vládní zmocněnec pro evropský výzkum a dále zástupci hlavních 
účastníků výzkumného, vývojového a inovačního procesu v ČR 
(zástupci AV ČR, univerzit a VŠ, RVVI, NCP aj.).

• výstupy: vytvoření pracovních skupin pro přípravu budoucího RP, 
česká pozice k Horizontu 2020 či ke zjednodušení RP

• http://www.msmt.cz/mezinarodni-vztahy/ceska-republika-v-
evropskem-vyzkumnem-prostoru

Brno, 13. března 2012 5



Programové výbory a jejich role 
při přípravě Pracovních programů

Brno, 13. března 2012 6



Programové výbory 7. RP

• DELEGÁTI PV = zástupci členských zemí EU, asociovaných zemí 
k 7. RP jmenovaní ministerstvy zodpovědnými za výzkum, 
resp. mezinárodní spolupráci 

• schází se cca 4 – 5x ročně (záleží na konkrétní prioritě) - v 
mezidobí emailová komunikace

• vyjadřují se ke strategii příslušné priority

• navrhují témata WP (nutná synergie více zemí), připomínkují 
navržená témata WP, formálně schvalují finální verzi WP

• jsou informovány o výsledcích výzev a hodnocení projektů, 
formálně schvalují zahájení projektů

Brno, 13. března 2012 7



Delegáti PV v ČR

• DELEGÁT (odborník pro danou oblast) + EXPERT(I) (národní 
kontaktní pracovník pro danou prioritu, případně další 
odborníci)

• jmenování MŠMT

• příprava stanovisek ve spolupráci s MŠMT případně dalšími 
relevantními ministerstvy

• aktivní konzultace připravovaných dokumentů směrem k 
české výzkumné komunitě

• přehled českých zástupců pro jednotlivé priority 7. RP: 
http://www.fp7.cz/cz/clenove-programovych-vyboru

Brno, 13. března 2012 8



Příprava WP – co? kdy?

Brno, 13. března 2012 9

Zdroj: D. Andrée, A rough guide to the FP7 WPs

EK zahajuje konzultaci (s 

ETPs, AGs apod.)

(10 – 12 měsíců předem)

Práce na interním draftu WP, 

formulace konkrétních témat, 2 

– 3 drafty

(6 – 8 měsíců předem)

Interservice konzultace 

(uvnitř EK)

(2 – 4 měsíce předem)

Formální schválení PV a přijetí 

WP EK

(1 – 2 měsíce předem)

PRACOVNÍ PROGRAM (WP)
• slouží k implementaci specifických 

programů a jejich témat
• obsahuje detailní popisy aktivit 

(tematické priority, podrobná témata, 
typy projektů, postup jejich 
hodnocení a kritéria)



Příprava WP – kdo?

Brno, 13. března 2012 10

EK

politický 

kontext 

7. RP

Expertní 

skupiny

ETPs

Další zdroje

Poradní skupiny 

(AGs)

Programový 

výbor

Další oddělení (DGs) 

EK

DRAFT 

WP

Pracovní program (WP) včetně 

témat jednotlivých výzev

Zdroj: Evropská komise



Národní kontaktní pracovníci, 
regionální a oborové kontaktní 

organizace pro 7. RP

Brno, 13. března 2012 11



Národní kontaktní organizace

• organizace sdružující národní kontaktní pracovníky (NCP) pro 
7. RP - zastřešuje Technologické centrum AV ČR

• Národní informační centrum pro evropský výzkum (NICER) –
aktivity směřující k zvyšování povědomí českých subjektů o 
rámcových programech EU, podpoře jejich zapojení do 
mezinárodní výzkumné spolupráce a integrace do ERA

• Česká republika v Evropském výzkumném prostoru (CZERA) –
služby pro strategické rozhodování v oblasti Národní politiky 
VaVaI a snadnější zapojování českých výzkumných pracovišť 
do ERA

Brno, 13. března 2012 12



Národní kontaktní pracovníci

• Národní kontaktní pracovníci (NCP) pro tematické priority 7. RP a 
finanční a právní otázky 7. RP

• poskytují bezplatně informace a služby související se zapojením do 
evropské výzkumné spolupráce

– pořádání informačních akcí o možnostech zapojení do RP

– konference, informační dny, specializované semináře a školení, pracovní 
setkání (AV, VŠ, TP)

– provozování internetových stránek, informační newsletter

– asistence při přípravě a realizaci projektů

– publikační činnost

– spolupráce s delegáty PV při přípravě vstupů za ČR, spolupráce se státní 
správnou

– spolupráce s Evropskou komisí a ostatními NCP organizacemi

• http://www.fp7.cz/cz/narodni-informacni-pracovnici/

Brno, 13. března 2012 13



Národní informační síť (NINET)

• Regionální kontaktní organizace

– zřízeny při významných centrech výzkumu a vývoje v regionech

– Plzeň, České Budějovice, Liberec, Praha, Pardubice, Brno, Ostrava

• Oborové kontaktní organizace

– disponují zkušeností a znalostmi, které specificky doplňují 
portfolio služeb pro zájemce o mezinárodní spolupráci ve VaV

– medicína, letectví, nové materiály, nové technologie, velké 
podniky, ženy a věda, mobilita aj.

• Kancelář CZELO v Bruselu

– napomáhá úspěšnému zapojení českého výzkumu do evropské 
výzkumné spolupráce s využitím svého specifického umístění

• http://www.ninet.cz

Brno, 13. března 2012 14



AMIRES s.r.o.

Golfová 13

Praha 10 - Hostivař

Lenka Havlíčková

Project & Branch Manager

Tel.: 724 840 046

E-mail: havlickova@amires.eu

www.amires.eu

Kontakty

15


